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（股份代號：587）

截至二零零五年六月三十日止年度
全年業績公佈

經審核全年業績

華瀚生物製藥控股有限公司（「本公司」）董事會（「董事會」）欣然公佈本公司及其附
屬公司（統稱「本集團」）截至二零零五年六月三十日止年度（「本年度」）的經審核綜
合全年業績，連同上一年度的比較數額如下：

綜合損益表
截至二零零五年六月三十日止年度

二零零五年 二零零四年
附註 千港元 千港元

營業額 3 601,921 507,064

銷售成本 (376,585) (344,750)

毛利 225,336 162,314

其他收益及利潤 3 7,967 7,669
銷售及分銷成本 (47,980) (22,879)
行政開支 (50,005) (26,923)

經營業務溢利 4 135,318 120,181

融資成本 (7,947) (5,692)

攤分以下項目的虧損：
共同控制實體 – –
聯營公司 (368) (32)
攤銷收購聯營公司所產生的商譽 (100) (100)
收購聯營公司所產生的商譽減值 (300) –

除稅前溢利 126,603 114,357

稅項 5 (23,404) (18,126)
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未計少數股東權益前溢利 103,199 96,231

少數股東權益 (1,126) (1,214)

股東應佔日常業務純利 102,073 95,017

股息
擬派末期 6 17,415 13,167

每股盈利
－基本 7 14.8港仙 15.0港仙

－攤薄 14.1港仙 14.5港仙

綜合資產負債表
二零零五年六月三十日

二零零五年 二零零四年
附註 千港元 千港元

非流動資產
固定資產 231,962 125,074
無形資產 13,406 12,074
商譽：
商譽 18,865 3,673
負商譽 (35,897) (36,947)

投資於共同控制實體 – –
投資於聯營公司 100 868
長期投資 11,969 –
長期按金 7,483 3,745
已抵押存款 – 20,049

247,888 128,536

流動資產
存貨 21,580 49,460
應收賬款 8 241,470 197,607
預付款項、按金及其他應收賬款 44,852 77,163
現金及現金等值項目 474,000 271,365

781,902 595,595
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流動負債
應付賬款 9 57,344 81,219
應付稅項 8,933 9,080
應計負債及其他應付賬款 45,621 17,799
銀行貸款 117,887 85,074
應付融資租賃 – 40

229,785 193,212

流動資產淨值 552,117 402,383

總資產減流動負債 800,005 530,919

非流動負債
銀行貸款 79,159 57,899
可換股債券 390 19,495
遞延稅項負債 18,450 1,175

97,999 78,569

少數股東權益 31,339 35,824

670,667 416,526

資本及儲備
已發行股本 87,073 65,630
儲備 566,179 337,729
擬派末期股息 6 17,415 13,167

670,667 416,526

附註：

1. 近期頒佈的香港財務報告準則的影響

香港會計師公會已頒佈多項新訂及經修訂香港財務報告準則（「財務報告準則」）及香港會
計準則（下文統稱新財務報告準則），一般由二零零五年一月一日或之後開始的會計期間
生效。本集團並無在截至二零零五年六月三十日止年度的財務報表中提早採納有關新財務
報告準則。本集團已開始評估該等新財務報告準則的影響，但現時尚未能確定該等新財務
報告準則會否對本集團的經營業績及財務狀況造成任何重大影響。

2. 分類資料

分類資料的詳情乃以本集團的首要分類呈報基準，即按業務劃分呈列。在釐定本集團按地
區劃分的業務時，收入按客戶所在地區而撥歸有關類別，而資產則按其所在地區而撥歸有
關類別。由於本集團的收入超過90%均來自以中國內地為基地的客戶，而本集團的資產超
過90%是位於中國內地，故並無呈列地區分類資料。
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本集團的經營業務乃按照業務的性質及所提供的產品劃分為不同架構作個別管理。本集團
各個業務類別自成一個策略業務單位，所提供的產品所涉及的風險及回報均與其他業務分
類者有所不同。業務分類的詳情概述如下：

(a) 製造分類為在中國內地製造及銷售中西醫藥產品、天然抗腫瘤藥物及女性藥用護理
產品；及

(b) 貿易分類為買賣醫藥產品、保健產品以及醫藥裝置及設備。

業務分類

下表呈列本集團按業務分類劃分的收入、溢利以及若干資產、負債及開支的資料。

製造 貿易 綜合
二零零五年 二零零四年 二零零五年 二零零四年 二零零五年 二零零四年

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

分類收入
銷售予外界客戶 383,618 273,242 218,303 233,822 601,921 507,064

分類溢利 147,092 122,812 345 3,527 147,437 126,339

利息收入及未分配收益 5,279 4,764
未分配開支 (17,398) (10,922)

經營業務溢利 135,318 120,181

融資成本 (7,947) (5,692)

攤分以下項目的虧損：
共同控制實體 – –
聯營公司 (368) (32)
攤銷收購聯營公司
所產生的商譽 (100) (100)

收購聯營公司所產生
的商譽減值 (300) –

除稅前溢利 126,603 114,357

稅項 (23,404) (18,126)

未計少數股東權益前溢利 103,199 96,231

少數股東權益 (1,126) (1,214)

股東應佔日常業務純利 102,073 95,017
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製造 貿易 綜合
二零零五年 二零零四年 二零零五年 二零零四年 二零零五年 二零零四年

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

分類資產 801,630 459,225 115,698 197,704 917,328 656,929
投資於聯營公司 100 868
投資於共同控制實體 – –
未分配資產 112,362 66,334

總資產 1,029,790 724,131

分類負債 72,875 21,847 48,161 83,888 121,036 105,735
未分配負債 206,748 166,046

總負債 327,784 271,781

其他分類資料：
資本開支 120,914 9,960 862 3,438 121,776 13,398
未分配資本開支 – 15,299

121,776 28,697

折舊及攤銷： 10,204 4,339 3,718 2,861 13,922 7,200
未分配折舊及攤銷 100 709

14,022 7,909

其他非現金開支 130 223 36 313 166 536
未分配非現金開支 300 –

466 536

直接於股本中確認的
重估盈餘 4,820 – 1,061 – 5,881 –

3. 營業額、收入及收益

營業額是扣除退回與貿易折扣項目後的已售貨品發票淨值。營業額、其他收入及收益的分
析如下：

二零零五年 二零零四年
千港元 千港元

營業額
銷售貨品 601,921 507,064
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其他收入
利息收入 5,279 3,765
總租金收入 1,155 736
其他 1,126 3,168

7,560 7,669

利潤
減持於一間附屬公司的投資的利潤 407 –

7,967 7,669

4. 經營業務溢利

本集團的經營業務溢利，乃扣除／（計入）下列各項後達至：

二零零五年 二零零四年
千港元 千港元

已售存貨成本 241,930 245,756
員工成本（不包括董事酬金）：
工資及薪金 18,433 12,779
退休計劃供款 49 51

18,482 12,830

折舊 10,648 6,886
攤銷無形資產* 1,939 1,507
本年度商譽攤銷** 2,385 566
於年內確認為收入的負商譽*** (1,050) (1,050)
核數師酬金 1,934 1,500
經營租賃下土地及樓宇的最低租賃款項 2,131 1,716
研究及開發成本 3,887 1,092
撇銷／出售固定資產虧損** 49 430
呆賬撥備** – 106
存貨撥備** 117 –

* 本年度的無形資產攤銷已計入綜合損益表中「銷售成本」一欄內。

** 商譽攤銷、撇銷／出售固定資產虧損及本年度呆賬撥備及存貨撥備已納入綜合損益
表中「行政開支」一欄內。

*** 已於年內在綜合損益表中確認的負商譽變動已納入綜合損益表中「行政開支」一欄
內。
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5. 稅項

由於本集團於年內於香港並無產生任何應課稅溢利，故並無提取香港利得稅撥備（二零零
四年：無）。其他地區的應課稅溢利均以本集團經營國家適用的稅率並根據其現行法例、詮
釋與慣例計算稅項。根據於二零零零年十二月二十五日接獲貴州省科學技術廳的批文，本
公司的附屬公司貴州漢方製藥有限公司（「漢方製藥」）乃被列為中國內地認可「高新技術
企業」之一。因此，漢方製藥自二零零二年一月一日起享有15%的優惠中國內地企業所得稅
率。此外，根據於二零零三年接獲由當地稅務局發出的批文，本公司的附屬公司貴陽德昌
祥藥業有限公司（「德昌祥」）獲當地政府就於中國大陸西部成立的實體授出的稅務優惠政
策，於二零零三年至二零零七年間可按15%的實際稅率繳納內地企業所得稅。

二零零五年 二零零四年
千港元 千港元

本集團：
本期－中國內地 (24,160) (18,126)

攤分下列人士應佔稅項：
共同控制實體 – –
聯營公司 – –

– –

遞延 756 –

本年度稅項總額 (23,404) (18,126)

按本公司及其大部份附屬公司、聯營公司及共同控制實體所處地區適用之法定稅率對除稅
前溢利計算的稅項開支，與按實際稅率計算的稅項開支的對賬載列如下：

本集團－二零零五年

香港 中國內地 總計
千港元 千港元 千港元

除稅前溢利／（虧損） (18,104) 144,707 126,603

按適用稅率計算的稅項 3,168* (47,753)** (44,585)
特定省份或當地機關的較低稅率 – 26,275 26,275
不可扣稅開支 (2,303) (901) (3,204)
過往年度動用之稅項虧損 – – –
未確認估計稅項虧損  (865) (1,025) (1,890)

按本集團實際稅率計算的稅項 – (23,404) (23,404)
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本集團－二零零四年

香港 中國內地 總計
千港元 千港元 千港元

除稅前溢利／（虧損） (10,350) 124,707 114,357

按適用稅率計算的稅項 1,811* (41,153)** (39,342)
特定省份或當地機關的較低稅率 – 22,393 22,393
毋須課稅的收入 – 479 479
不可扣稅開支 (1,811) (25) (1,836)
過往年度動用之稅項虧損 – 64 64
未確認估計稅項虧損 – 116 116

按本集團實際稅率計算的稅項 – (18,126) (18,126)

* 截至二零零五年六月三十日止年度的標準香港利得稅稅率為17.5%（二零零四年：
17.5%)。

** 標準中國內地企業所得稅稅率為33%（二零零四年：33%）。

6. 股息

二零零五年 二零零四年
千港元 千港元

擬派末期股息－2港仙（二零零四年：每股普通股2港仙） 17,415 13,167

擬派末期股息金額須獲本公司股東於應屆股東週年大會上批准。

7. 每股盈利

每股基本盈利以綜合基準，根據年內股東應佔日常業務純利102,073,000港元（二零零四
年：95,017,000港元）及年內已發行普通股的加權平均數 691,346,066股（二零零四年：
631,962,798股）計算。

每股攤薄盈利按本年度股東應佔日常業務的經調整純利 102,077,000港元（二零零四
年：95,596,000港元）以及年內已發行普通股721,718,024股（已就年內已發行的潛在攤薄普
通股的影響作出調整）（二零零四年：660,899,637股）計算。
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盈利與用以計算每股基本及攤薄盈利的股份加權平均數的對賬如下：

二零零五年 二零零四年
千港元 千港元

盈利

用以計算每股基本盈利的股東應佔純利 102,073 95,017

攤薄可換股債券的影響 4 579

用以計算每股攤薄盈利的經調整股東應佔純利 102,077 95,596

股份

股份數目
二零零五年 二零零四年

用以計算每股基本盈利的年內
已發行普通股加權平均數 691,346,066 631,962,798

普通股加權平均數：

假設因被視為行使全部年內尚未行使首次公開
發售前購股權而以無償方式發行 – 5,840,274

假設因被視為行使全部年內尚未行使首次公開
發售後購股權而以無償方式發行 24,427,565 7,247,036

假設因被視為行使全部年內尚未兌換可換股
債券隨附的認購權而以無償方式發行 – 218,510

假設因被視為行使全部年內尚未兌換
可換股債券而以無償方式發行 5,944,393 15,631,019*

用以計算每股攤薄盈利的普通股加權平均數 721,718,024 660,899,637

* 正如財務報表附註28所進一步闡述，可換股債券可按根據由債券持有人決定的預定
公式計算的兌換價兌換。就被視為行使全部可換股債券的普通股加權平均數假設以
每股普通股1.4879港元之價格兌換。
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8. 應收賬款

於結算日，應收賬款的賬齡分析如下：

本集團
二零零五年 二零零四年

千港元 千港元

90日內 143,969 131,714
91日至180日 78,034 54,768
181日至365日 19,467 11,125

241,470 197,607

9. 應付賬款

於結算日，應付賬款的賬齡分析如下：

本集團
二零零五年 二零零四年

千港元 千港元

90日內 41,605 64,478
91日至180日 6,791 11,649
181日至365日 4,780 4,151
超過1年 4,168 941

57,344 81,219

管理層討論及分析

市場回顧

首先是醫藥經濟總體向好的方向發展。醫藥工業銷售收入持續增長， 二零零五年上
半年比二零零四年同期增長24.6%。從行業分類情況看，中成藥的銷售收入、淨資產收
益率、銷售利潤率、成本費用率均高於醫藥工業的平均水平，展現出較強的發展潛力。

其次是醫藥市場變化呈現出一些新特點：行業生產銷售的高集中度和高度經濟效益
進一步突現；企業的購併、重組加快了醫藥經營資源的整合速度；醫藥零售市場競爭
加劇；受國家對藥品研發標準的改變以及價格調控的影響，化學藥生產企業的盈利空
間不斷下降；醫藥流通領域中外合作的序幕悄然拉開，外資進入中國藥品分銷市場的
步伐正在加速。中藥產業亦有一些新的特點︰現代化產業初步形成並且發展迅速，已
成為醫藥產業中僅次於化學製藥產業的第二大支柱產業；知識產權保護體系進一步
完善；國家空前重視中藥發展。在種種利好因素下，董事相信中藥的市場潛力龐大。
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業務回顧

儘管競爭激烈的醫藥市場環境帶來種種挑戰，華瀚專注成為婦科藥品及女性藥用護
理品領先企業的基本策略得到進一步的深化，借助於華瀚具競爭力的產品系列和富
有吸引性的產品組合，廣闊的營銷網絡和遍及全國的分銷渠道以及華瀚著力實施「大
品牌、大品種、大網絡」的業務增長策略，華瀚仍然取得滿意的業務表現。

財務表現

本集團由二零零二年至二零零五年三個年度期間的全年營業額及純利持續錄得增長，
本集團產品的營業額及純利的年複合增長率分別為30.4%及10.4%。於本年度內，本集
團錄得總營業額約 601,900,000港元，其中約 383,600,000港元（二零零四年：約
273,200,000港元）源自本集團產品的營業額，較去年增長40.4%，而約218,300,000港元
的營業額則來自貿易業務的收入。

本集團產品於本年度的毛利約為211,400,000港元，較去年約147,000,000港元增長
43.8%。本年度產品貿易的毛利約為14,000,000港元。本年度的股東應佔溢利約為
102,100,000港元（二零零四年：約95,000,000港元），較去年增加7.5%。

自貴陽德昌祥藥業有限公司和廣東群禾藥業有限公司於本年度成為本集團的成員公
司至今，該兩間公司的產品帶來約78,300,000港元的營業額。

處方藥物

婦科消炎產品

日舒安系列產品包括各種具不同療效的產品，適合不同年齡的女性使用，該產品仍為
本集團專利產品營業額的主要貢獻來源，當中尤以婦科消炎產品日舒安洗液及日舒
安濕巾較受歡迎。日舒安系列的婦科消炎產品錄得銷售額約105,800,000港元，佔本集
團產品總營業額的27.6%。

婦科內分泌產品

婦科內分泌產品日舒安婦康沖劑錄得總額售額約20,600,000港元，佔本集團產品總營
業額的5.4%。

婦科抗腫瘤產品

天然來源婦科抗腫瘤注射劑金喜素及強喜（喜樹系列）錄得總銷售額約81,500,000
港元，佔本集團總產品營業額約21.2%。喜樹系列產品於本年度的毛利率為66.7%。

兒童藥物

兒童抗生素毅達顆粒錄得總銷售額約32,000,000港元，佔本集團產品總營業額的8.3%，
較去年增長12.7%。
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非處方（「OTC」）藥

女性免疫調節產品

女性免疫調節產品黃祱顆粒的銷售額約為34,500,000港元，佔本集團產品總銷售額
9.0%，較去年增加21.6%。

女性免疫調節專利產品婦科再造丸（來自本年度收購的附屬公司貴陽德昌祥藥業有
限公司（「德昌祥」））的銷售額約為23,000,000港元，佔本集團產品總銷售額6.0%。婦
科再造丸為德昌祥的旗艦產品，已於市面銷售近70年，聲譽昭著，於中國西南部尤佳。
本集團將透過建立品牌以及引進該產品至尚未開發的中國省份市場，進一步將婦科
再造丸發展為中國領先的女性中藥。

「美即」品牌系列的女性藥用護理產品（來自本年度收購的另一家附屬公司廣東群禾
藥業有限公司）的銷售額約為37,600,000港元，佔本集團產品總銷售額的9.8%。「美即」
為本集團將大力發展的另一主要產品系列，先經由屈臣氏的渠道及強大的市場推廣
活動推廣至全中國，繼而可能於未來數年引入海外市場。

合併及收購

於本年度內，本集團向深圳市東斯隆企業管理顧問有限責任公司及貴陽德昌祥藥業
有限公司工會收購德昌祥92.91%股權。德昌祥擁有逾120項藥品批准文號，其中21項
為婦產科藥品，約40項為受保障專利藥品。於二零零五年六月三十日，德昌祥擁有合
共約267名僱員，而作為其前身的後繼公司，德昌祥已有逾一百年歷史。

德昌祥旗下五條已設立的生產線已於二零零四年十二月成功獲中國國家食品藥品監
督管理局（「食品藥品監管局」）簽發藥品生產質量管理規範（「GMP」）認證。就此，
德昌祥成為貴州生產傳統中藥的最大製造商，而該項認證為本集團奠下穩固基礎，讓
本集團可全面展示德昌祥所持多種婦科產品的優勢。在本集團戰略引導下， 將其發
展目標與企業定位放在做中國領先的經典、傳統婦科中藥的專業製造企業，以在市場
上已行銷近70年的「婦科再造丸」為品牌產品核心，以OTC銷售為主要市場，以品牌
傳播和渠道終端整合為主要手段，分步漸進，用三年左右時間將「婦科再造丸」從中
國西南地區知名婦科中藥品牌推廣成為全國性的知名婦科中藥品牌。

本集團於年內亦成功收購廣東群禾藥業有限公司（「廣東群禾」）的70%股權。廣東群
禾在本年度已在本集團旗下「美即」的藥用護理品線，由原有的4種產品擴展至目前面
部護理、眼部護理及美體護理的三大產品系列下29種產品。此等產品銷往北京、廣州、
深圳、武漢、成都、重慶、天津、烏魯木齊及大連等超過10個城市，為未來兩年建立全國
性的分銷網絡奠定了基礎。在本年內可望增添5至10種自主開發的新產品推出市場。

廣東群禾執行快速消費品通路的推廣策略，在溝通傳播的總策略指導下，通過網絡、
電視、雜誌、戶外、終端等的廣告宣傳，打開消費者市場，迅速提高「美即」系列產品的
知名度。本年度內，廣東群禾與遠近知名的連鎖店屈臣氏就其中國市場訂立合約，正
式成為屈臣氏的供貨夥伴。此項安排促使「美即」藥用護理品得以藉屈臣氏旗下170
家連鎖店在中國出售。「美即」產品系列於二零零四年獲屈臣氏頒授「最具潛力新產
品」的金獎。本集團旗下的「美即」系列榮譽入選中國美容化妝品協會深圳分會與《深
圳晶報》合辦的「深圳市民最喜愛的國際化妝品品牌」。
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上述收購極大地擴展了本集團婦科藥品的產品系列並使本集團進入極具增長潛力的
女性藥用護理品市場，成為本集團提升其整體營運效率及競爭力的重要舉措。

出售一家中國公司的權益

於本年度內，本集團向武漢三田商貿有限公司（「三田」）出售其於湖北康萊醫藥有限
公司（「康萊醫藥」）的10%股權（「出售」）。本集團擁有無條件權利，可於二零零四年
十月二十日起計兩年內，要求三田向本集團收購其於康萊醫藥的餘下41.72%股權。

透過出售，本集團可借助三田的擁有人所具備的專業知識，擴充本集團於湖北省的醫
藥產品銷售及分銷網絡。

研究與開發

為進一步擴展本集團的產品組合及維持業務的持續增長，繼續重視並投入資源進行
新產品研發。本年度本公司在研發上已投入約3,900,000港元。

抗腫瘤藥物紫杉醇注射液已獲得藥品生產批准，並擬於二零零五年底前推向市場銷
售。

治療更年期婦女常見的萎縮性陰道炎的中藥新藥婦舒樂片已於本年度委托北京萬全
陽光醫藥科技有限公司進行Ⅱ、Ⅲ期臨床研究，預期在二零零六年完成。

治療老年骨關節炎性疼痛的中藥止痛健骨膠囊亦在進行Ⅱ、Ⅲ期臨床研究，預期在二
零零六年完成。

奧美拉唑鈉及乳酸左氧氟沙星注射液於本年度已完成製備工藝、質量標準研究及生
產申報資料整理，並已向食品藥品監督管理局提出註冊及藥品生產批准文號申請。該
藥預計也將於二零零六年內獲准銷售。

治療婦女滴蟲和厭氧菌感染的新藥塞克硝唑片及膠囊預計將於二零零六年獲得食品
藥品監督管理局批准銷售，並推向市場銷售。

專利產品「婦科再造丸膠囊」已完成技術審評，預期將獲得中國獨家生產權。

「美即」九大系列共51個產品的研發已完成，產品技術更加精湛、包裝設計更加新穎。

生產設施

適應食品藥品監督管理局關於藥品生產企業必須達致GMP的要求，為使本集團在醫
藥行業的激烈競爭中居於強而有利之位置，華瀚的附屬公司貴州漢方製藥有限公司
本年度在現有生產基地內投資建設膠囊劑（頭孢菌素）、顆粒劑（頭孢菌素）、片劑、散
劑、栓劑、原料羥喜樹及鹽酸拓撲替康（原料）合計七條生產線及所有有關生產線
已獲授GMP證書並投入生產。德昌祥藥業繼丸劑、膠囊劑、片劑、顆粒劑、散劑五條生
產線獲得GMP證書後，又在其生產基地內投資新建酒劑、酊劑、合劑、糖漿劑、膏劑、
氣霧劑合計六條生產線，現時本集團擁有二十六條獲食品藥品監督管理局頒發GMP
證書之生產線，極大提升了本集團的技術裝備水準及管理水準，使本集團成為西南地
區生產設施及劑型最多的製藥企業。
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未來展望

未來華瀚將一如既往執行致力成為生產銷售婦科藥品及女性藥用護理品的領先企業
的戰略規劃，重點實施本集團已有品種資源、品牌資源和銷售網絡資源的有效整合，
優化內部資源配置，充分發揮本集團在產品、生產、營銷和分銷管理諸方面的綜合優
勢。

1. 三年目標

通過3年的努力，使華瀚成為中國婦科藥品及女性藥用護理品市場領先企業。

2. 總體經營管理思路

有效整合本集團已有經營資源，規範並著力提升本集團運營及資產管理能力和
水平，實現公司價值和股東回報最大化。

在本集團發展戰略目標下，完善本集團處方藥、OTC藥及藥用護理品等產品體
系的發展規劃，以重點產品為核心努力建立競爭優勢，強化競爭能力， 擴大銷
售規模和提高盈利能力。

舉本集團之全力精心打造產品品牌，在處方藥市場繼續鞏固「日舒安」系列專業
品牌。樹立在OTC市場上的「婦科再造丸」和在面部護理品市場上的「美即」等
大眾品牌並迅速取得業績上突破，以求本集團之持續高成長。

3. 運營管理原則

進一步完善本集團風險可控、運營有效、權責利相適的經營管理制度和公司治
理結構。

本集團同時發展相應業務策略，引領本集團成為市場領導者。

4. 資產管理原則

進一步完善本集團確保資產安全、提升資源使用效率  、降低運營成本的財務控
制管理體制。

5. 經營策略

1） 大品牌策略

首先保持處方藥在醫院市場的穩定增長，深度塑造本集團處方藥在醫院的
專業品牌；同時，迅速整合本集團資源，以「婦科再造丸」為零售品牌強勢
進入OTC市場，以「美即」產品系列進入藥用護理品市場，以品牌帶動產品
銷售規模快速增長。
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2) 大品種策略

即是提升「日舒安」系列、「婦科再造丸」、「美即」系列和「喜樹」系列等
本集團主要品種的銷售額和市場佔有率，使這些品種對於本集團利潤、品
牌和後續產品具有最大的貢獻和推動。

在研發上集中資源開發在醫院和零售終端有較廣闊市場潛力的婦科處方
藥和OTC醫藥產品。

非重點品種則以各種方式與藥品代理商開展合作，成為本集團重點產品和
利潤的有益補充。

3） 全國性營銷網絡策略

以婦科消炎產品和抗腫瘤等處方藥現有臨床網絡和團隊為基礎，進一步健
全以學術營銷和醫院終端為核心的處方藥營銷網絡。以創立「婦科再造丸」
和「美即」品牌為契機，構建零售市場終端營銷網絡和團隊，打造本集團的
婦科OTC產品及藥用護理品營銷平台。

整合既有營銷資源，使本集團醫藥分銷公司成為以增值代理為主要業務、
具有區域競爭優勢並為本集團藥品及護理品營銷帶來良好協同效應的醫
藥銷售企業。

6. 核心企業經營策略

貴州漢方製藥有限公司

該公司專注於生產、推廣本集團技術含量高、臨床療效顯著的婦科處方藥品，包
括婦科抗腫瘤藥品，承載本集團處方藥營銷網絡的鞏固以及進一步打造本集團
專業品牌形象的任務。

貴陽德昌祥藥業有限公司

該公司專注於生產、推廣婦科經典、傳統的純中藥產品，承載本集團非處方藥營
銷網絡的建立，以及通過「婦科再造丸」品牌的塑造，成為婦科藥品零售市場的
領先企業。

廣東群禾藥業有限公司

該公司專注於生產、推廣時尚、健康的「美即」系列產品，承載本集團藥用護理品
營銷網絡的建立以及通過「美即」系列品牌的塑造，成為女性護膚品市場的領先
企業。

成都禾創藥業有限公司

該公司以增值代理為主要業務，具有區域競爭優勢並為本集團藥品及藥用護理
品營銷帶來良好協同效應的醫藥分銷商。
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與虎豹達成策略性聯盟

虎豹企業有限公司（「虎豹」）為一家在新加坡交易所上市的公司。虎豹已於二零零五
年六月十日透過其全資附屬公司收購本公司21.08%股權，從而與本集團達成策略性
聯盟。

虎豹為歷史悠久之跨國知名企業，專注於保健和休閑產品市場。其OTC藥品如「虎標
萬金油」和「均隆驅風油」系列產品在許多市場皆是家喻戶曉的品牌，「虎標萬金油」
尤其在全球近百個國家與地區銷售，有着良好的商譽。和虎豹達成策略性聯盟有助於
促進未來業務更快更健康之增長及發展。

流動資金及財務資源

本集團一般以其內部產生的現金流量以及中國及香港多間銀行提供的銀行信貸為其
業務提供資金。虎豹已於二零零五年六月十日通過其全資附屬公司認購133,232,400
股新股份，為華瀚注入現金流量約114,600,000港元。於二零零五年六月三十日，本集
團的現金及銀行結餘約為474,000,000港元（二零零四年六月三十日：約271,400,000港
元）。本集團的資產負債比率（按總負債與股本權益的比率計算）約為29.4%（二零零
四年六月三十日：約 34.3%）。於二零零五年六月三十日的流動資產淨值約
為552,100,000港元（二零零四年六月三十日：約402,400,000港元），而流動比率則維
持於約3.40（二零零四年六月三十日：約3.08）的穩健水平。

本集團於本年度的融資成本約為7,900,000港元（二零零四年：約5,700,000港元），佔
本集團總營業額約1.3% （二零零四年：約1.1%），較去年增加約2,200,000港元。融資
成本增加主要由於取得新造銀行貸款。

或然負債

於二零零五年六月三十日，本集團並無任何重大或然負債（二零零四年六月三十日：
無）。

銀行借款

於二零零五年六月三十日，本集團尚未償還由中國及香港多間銀行提供的銀行貸款
約197,000,000港元（二零零四年六月三十日：約143,000,000港元），其中約60%（二零
零四年六月三十日：約60%）為一年期短期銀行貸款。本集團所有銀行貸款均以人民
幣及港元計算。

於二零零五年六月三十日，本集團的銀行借款由 (i)本集團若干廠房及機器；(ii)本集
團的樓宇；(iii)個人擔保；(iv)質押本集團若干附屬公司之股本權益；及 (v)本公司的附
屬公司提供公司擔保作抵押。

承擔

本集團於二零零五年六月三十日購買技術知識及在建工程的已訂約承擔分別
為3,700,000港元（二零零四年六月三十日：3,000,000港元） 及1,800,000港元（二零零
四年六月三十日：無）。
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僱員、培訓及酬金政策

於二零零五年六月三十日，本集團共有1,224名僱員（二零零四年：1,024名），其中1,217
名以中國為基地，其餘於香港工作。僱員數目大幅增加主要由於新收購附屬公司。本
集團根據僱員的經驗、資歷、本集團的表現及市況以釐定僱員薪酬。於本年度，員工成
本（包括董事酬金）約為22,022,000港元（二零零四年：約13,630,000港元）。員工成本
佔本集團年內的營業額3.7%（二零零四年：2.7%）。本集團在香港及中國的僱員均有
參與退休金計劃。

本集團為其管理層及僱員設立結構緊密而有系統的培訓計劃。本集團於本年度向其
僱員提供定期管理及技術相關的課程。

末期股息

董事建議本公司派發本年度的末期股息每股2港仙（二零零四年：每股2港仙）。

暫停辦理股東登記

本公司將於二零零五年十一月二十一日星期一至二零零五年十一月二十三日星期三
（包括首尾兩天）暫停辦理股東登記，期間不會辦理本公司股份過戶登記手續。如欲
合資格獲派本公司擬派的末期股息，所有股份轉讓文件連同有關股票必須於二零零
五年十一月十八日星期五下午四時正前送交本公司之股份過戶登記處香港分處登捷
時有限公司（地址為香港灣仔告士打道56號東亞銀行港灣中心地下），辦理過戶登記
手續。

企業管治

本集團於整個年度已遵守香港聯合交易所有限公司證券上市規則附錄14所載於緊接
二零零五年一月一日前生效的最佳應用守則，惟獨立非執行董事並非以特定任期委
任。

購買、贖回或出售本公司上市證券

本公司或其任何附屬公司於本年度內概無購買、贖回或出售本公司任何上市證券。

審核委員會

董事會已於二零零二年九月二十日成立審核委員會（「委員會」），並於二零零四年九
月二十七日及二零零五年九月五日重組委員會，委員會乃按照守則的規定成立，以審
核及監督本集團的財務報告程序及內部控制。委員會由非執行董事韓亞光先生及三
名獨立非執行董事組成。本集團於本年度的財務報表已經由委員會審核，委員會認為，
該等財務報表符合適用的會計準則以及上市規則及適用法例的規定，並已作出充份
披露。
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董事名單

於本公司刊發日期，董事會包括執行董事張岳先生、徐鵬先生、鄧杰先生、龍險峰先生
及吳顯鵬先生；非執行董事黃一林先生（譚顯浩先生為其替任董事）及韓亞光先生（王
祥興先生為其替任董事）；以及獨立非執行董事孔祥復教授、曹宏威教授及韓耀明先
生。

代表董事會
華瀚生物製藥控股有限公司

主席
張岳

香港，二零零五年十月二十八日

請同時參閱本公佈於星島日報的內容。


